



**ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**CNPJ: 06.184.253/0001-49**

**Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>**

PEDREIRAS/MA	
Proc.	2302001/2021
FLS.	592
Rub.	2

Processo Administrativo nº 2302001/2021  
Modalidade: Pregão Presencial Nº 013/2021 – SRP  
Critério de Julgamento: Menor Preço por Item

**Objeto:** Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa especializada em confecção e serviços de malharia em geral, destinados a atender as necessidades do Município de Pedreiras – MA.

Pedreiras/MA, 14 de abril de 2021.

**PROPOSTA ADEQUADA DE PREÇOS DA EMPRESA:**

**ELIEL F. DE ALENCAR  
CNPJ nº 00.812.071/0001-99**



# ELIEL F. DE ALENCAR

C.N.P.J.: 00.812.071/0001-99 - INSC. EST.: 12145.960/8

## PROPOSTA ADEQUADA

PEDREIRAS/MA
Proc. 2302001/2021
FLS. 593
Rub. _____

**Referente:** Pregão Presencial nº 013/2021  
Prezados Senhores,

Tendo examinado minuciosamente as normas específicas do **Pregão Presencial n.º 013/2021**, cujo objeto é o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa especializada em confecção e serviços de malharia em geral, destinados a atender as necessidades do Município de Pedreiras – MA, conforme as especificações constantes do Anexo I do Edital - Termo de Referência, e após tomar conhecimento de todas as condições lá estabelecidas, passamos a formular a seguinte proposta:

### 1. PROPONENTE

Razão Social: ELIEL F. DE ALENCAR

CNPJ: 00.812.071/0001-99

Endereço: Rua Eugênio Barros, nº 131, Centro, Vitorino Freire/MA

Valor Total da Proposta: R\$ 1.418.990,00 (um milhão, quatrocentos e dezoito mil, novecentos e noventa reais)

### PLANILHA DA PROPOSTA (ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E PREÇOS).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Avental tipo bata especificação: material napa, cor branca, comprimento 140 cm, largura 70 cm, aplicação cozinha industrial, características adicionais: fecho lateral laço, logo marca da prefeitura e secretaria. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
2	Bata brim hospitalar 100% algodão gola tipo v, com 03 bolso e logo estampado do lado esquerdo do peito nas medidas de 7,31 largura e 3,31 de altura, nos tam:01, 02, 03, 04, 05 (centro cirúrgico). <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	500	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00
3	Bolsa de lona caque com alça grande e pequena, com estampa. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	600	R\$ 35,00	R\$ 21.000,00
4	Bolsa de naillow preta com alça grande e pequena e logo municipal 17,9cm largura e 8,6 de altura. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	600	R\$ 35,00	R\$ 21.000,00
5	Boné de brim com estampa (programa de destinação) logo municipal e secretaria de saúde, tam único. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	1.750	R\$ 9,50	R\$ 16.625,00

*(Handwritten mark)*



# ELIEL F. DE ALENCAR

C.N.P.J.: 00.812.071/0001-99 - INSC. EST.: 12145.950/8

PEDREIRAS/MA  
Proc 2302001/2021  
FLS. 594  
Rubr. e

6	Boné tipo bico de pato em brim. Especificação: cores variadas c/ serigrafia de 5x5 cm. Boné modelo árabe em tecido de brim sola sol, com aba tipo bico de pato, com os cantos arredondados, carneira do próprio tecido com 2 cm de largura embainhando todo o contorno interno inferior, proteção para o pescoço no mesmo tecido do boné de no mínimo 25 cm. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	800	R\$ 10,00	R\$ 8.000,00
7	Bota de couro marlupa no tam 36,37,38,39,40,41,42,43,44.	Par	1.500	R\$ 75,00	R\$ 112.500,00
8	Calça 06 bolsos poly ripstop original, material 100% poliéster em rip stop, costura dupla material reforçado, tecido leve e confortável, reforço nos joelhos, 06 bolsos, sendo 02 traseiros, 02 laterais e 02 frontais, tamanhos variados. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	40	R\$ 42,00	R\$ 1.680,00
9	Calça brim hospitalar 100% algodão, com torçal de brim 100% algodão, nos tam: 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50 (centro cirúrgico). <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	500	R\$ 42,00	R\$ 21.000,00
10	Calça cedro brim caque masculina e feminina profissional com bolso frente e costa tam 36,38,40,42,44,46,48,50. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	610	R\$ 42,00	R\$ 25.620,00
11	Calça de elanca 100% poliéster branca com torçal, tam:p, m, g, gg. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	500	R\$ 42,00	R\$ 21.000,00
12	Calça oxford branca 100% poliste com torçal e bolso na frente nos tam 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50(enfermeiro). <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	500	R\$ 42,00	R\$ 21.000,00
13	Calça uniforme (cozinheira) especificação: calça de brim- modelo com elástico e cordão, na cor branca, em tecido brim médio, nos tamanhos variados. Uniforme muito usado por cozinheiros e ajudantes, por ser confortável, resistente e ter uma apresentação higiênica. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	500	R\$ 38,00	R\$ 19.000,00
14	Calção de brim cedro leve 100% algodão enfermaria. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	400	R\$ 40,00	R\$ 16.000,00

✕



# ELIEL F. DE ALENCAR

C.N.P.J.: 00.812.071/0001-99 - INSC. EST.: 12145.960/3

PEDREIRAS/MA  
Proc. 2302001/2021  
FLS. 595  
Sub. e

15	Camisa em tecido brim 100% algodão(cozinheiro) especificação: com grande durabilidade e pouco encolhimento, cor branca de tamanhos variados p,m,g e gg. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	500	R\$ 40,00	R\$ 20.000,00
16	Camisa gandola, material rip stop profissional, fechamento com botões, 4 bolsos frontais com tampa, fechamentos com velcro, regulagem de punho através de botões, fechamento frontal a gandola través de botões, proteção nos cotovelos. Tamanhos variados. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	40	R\$ 60,00	R\$ 2.400,00
17	Camisa gola polo de malha pv 33%viscose e 67% poliéster com bolso manga comprida, logo municipal estampado no bolso lado esquerdo 7,31cm largura e 3,31cm altura e logo da saúde lado direito. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	650	R\$ 38,00	R\$ 24.700,00
18	Camisa gola redonda de ribana 3,5, malha nas cores div. Pp 100% poliéster e pv 33% visc. E 67% pol. Com estampa em sublimação e serigrafia na frente (progama de destinação da camisa) e logo municipal nas costa 17,9 cm largura e 8,6 cm altura. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	370	R\$ 40,00	R\$ 14.800,00
19	Camisa grafil cedro caque com bolso, aberta, com estampa, tam 2,3,4,5.. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	600	R\$ 45,00	R\$ 27.000,00
20	Camisa oxford gola tipo v 03 bolso branco 100% poliéster com logo municipal estampado no bolso esquerdo 7,31cm largura 3,31cm de altura(enfermeiro). <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	500	R\$ 32,50	R\$ 16.250,00
21	Camisa uniforme administrativo. Especificação: com manga curta gola polo. Características do tecido:(malha pv, composição: 63% poliéster e 27% viscose/ solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção), gola e punho. Com aplicação e logo da prefeitura, tamanhos ( p, m, g , gg e xg). <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	1.640	R\$ 28,00	R\$ 45.920,00





# ELIEL F. DE ALENCAR

C.N.P.J.: 00.812.071/0001-99 - INSC. EST.: 12145.950/8

PEDREIRAS/MA
Proc. 9302004/2021
ELI S
Sub 596
e

22	Camiseta manga curta para ações. Especificação: camiseta em malha pv (poliviscose: 67% poliéster, 33% viscose), gola ribana, manga curta, costura reforçada; gramatura 175gm/m2, branca, fio 30,1 com aplicação de estampa em silk screen. Cores e tamanhos variados, com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento.	Unidade	7.330	R\$ 15,00	R\$ 109.950,00
23	Camiseta em malha pv branca especificação: camiseta de malha pv 70% poliéster, 30% viscose, cor branca, gola redonda, mangas curtas, arte em sublimação, frente e costas. Tamanhos p, m e g e gg. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
24	Camiseta manga curta uniforme atirador mirim e bombeiro mirim. Especificação: características do tecido: (malha pv, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante. Tamanhos variados. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	160	R\$ 12,00	R\$ 1.920,00
25	Camiseta manga curta uniforme para crianças de 04 a 06 anos especificação: características do tecido: (malha pv, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante. Tamanhos (de 04 a 06 anos). <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	300	R\$ 11,50	R\$ 3.450,00
26	Camiseta manga curta uniforme para crianças de 09 a 12 anos especificação: características do tecido: (malha pv, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante. Tamanhos (de 9 a 12 anos). <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	300	R\$ 11,50	R\$ 3.450,00





# ELIEL F. DE ALENCAR

C.N.P.J.: 00.812.071/0001-99 - INSC. EST.: 12145.360/8

PEDREIRAS/MA  
Proc. 2302001/2021  
FLS. 597  
360/8

27	Camiseta manga curta uniforme para crianças de 7 a 8 anos especificação: características do tecido: (malha pv, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante. Tamanhos (de 7 a 08 anos). <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	300	R\$ 11,50	R\$ 3.450,00
28	Camiseta manga curta uniforme para idosos tamanhos (p,m e g) especificação: características do tecido: (malha pv, cor branca e cores variadas (coloridas) composição: 100% poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). Com aplicação da logomarca conforme secretaria solicitante. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
29	Camiseta uniforme manga curta golo polo, malha piquet, 50% pol., 50% alg., modelo manga curta, cores diversas, tamanhos p, m, g e gg, características adicionais: peitilho com fechamento por botão, com o logotipo com aplicação da logo da prefeitura, secretaria e evento tamanhos variados. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	280	R\$ 30,00	R\$ 8.400,00
30	Camisola cedro fino 100% algodão para centro cirúrgico tam g. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	400	R\$ 30,00	R\$ 12.000,00
31	Camisola cedro fino 100% algodão para centro cirúrgico tam p. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
32	Camisola cedro fino 100% algodão para enfermaria. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	500	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00
33	Campo de mesa mayo de brim cedro hosp. 100% algodão duplo. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	400	R\$ 18,00	R\$ 7.200,00
34	Campo pacote duplo de lona 100% algodão 080x080 cm. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	300	R\$ 19,50	R\$ 5.850,00
35	Campo pacote duplo de lona 100% algodão 100x100 cm. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	300	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
36	Campo pacote duplo de lona 100% algodão 150x150 cm. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00



# ELIEL F. DE ALENCAR

C.N.P.J.: 00.812.071/0001-99 - INSC. EST.: 12145.300/8

PEDREIRAS/MA  
Proc. 2302001/2021  
FLS. 598  
300/8

37	Campos cirúrgico campo operatório de brim cedro hospitalar 100% algodão. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	500	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
38	Campos de brim cedro hosp. 100% algodão pac. Cirúrgico tam: g duplo. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	400	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00
39	Campos de brim cedro hosp. 100% algodão pac. Cirúrgico tam: m duplo. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	500	R\$ 22,00	R\$ 11.000,00
40	Campos de brim cedro hosp. 100% algodão pac. Cirúrgico tam: p duplo. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	500	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
41	Campos fenestrado duplo de brim cedro hospitalar 100% algodão tam: g <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	500	R\$ 21,00	R\$ 10.500,00
42	Campos fenestrado duplo de brim cedro hospitalar 100% algodão tam: m. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	500	R\$ 19,00	R\$ 9.500,00
43	Campos fenestrado duplo de brim cedro hospitalar 100% algodão tam: p. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	500	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00
44	Campos sala de parto de brim cedro hospitalar 100% algodão. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	500	R\$ 22,00	R\$ 11.000,00
45	Capotes centro cirúrgico de brim cedro hospitalar 100% algodão. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	500	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
46	Cinto profissional preto de naylhon. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	600	R\$ 25,00	R\$ 15.000,00
47	Colete de brim santista 100% algodão, com elástico na costa e três bolsos, logo estampada no bolso (programa destinação da camisa). <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	600	R\$ 45,00	R\$ 27.000,00
48	Conjunto de roupa privativa cedro leve 100% algodão. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	400	R\$ 110,00	R\$ 44.000,00
49	Conjunto roupa para guarda municipal e agentes de transito (calça de brim rip stop modelo tática e gandola de brim rip stop)	Unidade	300	R\$ 265,00	R\$ 79.500,00



# ELIEL F. DE ALENCAR

PEDREIRAS/MA  
Proc 2302001/2021  
FLS 599  
Rub e

C.N.P.J.: 00.812.071/0001-99 - INSC. EST.: 12145.960/8

50	Farda de campo secretaria municipal de agricultura – blusa manga longa, de gola, aberta na frente com botões. Em tecido popeline com lycra. Tamanhos p, m, g e gg. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
51	Fardamento agentes de limpeza e manutenção privativo camisa e calça especificação: características do tecido: hospitalar brim santanense sol a sol, composição: 100% algodão, camisa: especificações: manga curta, aberta com botão, bolsos chapados na parte superior externa, lado esquerdo do peito, com vista larga de 3 cm de largura, calça: cós: com elástico e bolso: 2 bolsos chapados na parte superior externa, com vista larga de 3 cm de largura. Com aplicação da logo da prefeitura, tamanhos ( p, m, g e gg). <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	500	R\$ 125,00	R\$ 62.500,00
52	Fardamento de motorista, agente de portaria e vigilantes, camisa e calça jeans, especificação: com aplicação da logo da prefeitura e secretaria, tamanhos variados.	Unidade	900	R\$ 140,00	R\$ 126.000,00
53	Fardamento escolar (calça e camisa) <b>serie: 1º ao 9º ano - idade de 06 a 14 anos</b> , calça de elanca 100% poliéster e camisa, malha pv 33% viscose 67% poliéster gola redonda com punho de ribana 3,5 cm, com a logo do município estampada em sublimação na frente nas medidas 17,9 larg.e 8,6 de altura, frase educativa nas costa - cores conforme solicitação da secretaria de educação.	Unidade	3.912	R\$ 39,50	R\$ 154.524,00
54	Fardamento escolar (short / saia short e camisa) <b>serie: 1º e 2º período e maternal I e II - idade de 02 a 05 anos</b> , short de elanca 100% poliéster e camisa, malha pv 33% viscose 67% poliéster gola redonda com punho de ribana 3,5 cm, com a logo do município estampada em sublimação na frente nas medidas 17,9 larg.e 8,6 de altura, frase educativa nas costa - cores conforme solicitação da secretaria de educação. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	1.062	R\$ 35,50	R\$ 37.701,00





# ELIEL F. DE ALENCAR

C.N.P.J.: 00.812.071/0001-99 - INSC. EST.: 12145.950/8

PEDREIRAS/MA  
Proc. 2302001/202 1  
FLS. 600  
Rub. 2

55	Jaleco oxford branco 100% poliéster com 03 bolsos e logo saúde municipal estampado em sublimação no bolso esquerdo e lado direito com logo municipal, nos tam: 01, 02, 03, 04, 05. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	400	R\$ 32,50	R\$ 13.000,00
56	Lençol cedro fino hospitalar 100% algodão luva para centro cirúrgico. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	600	R\$ 32,50	R\$ 19.500,00
57	Lençol cedro fino hospitalar 100% algodão luva para clínica médica. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	500	R\$ 38,50	R\$ 19.250,00
58	Lençol cedro fino hospitalar 100% algodão para berçário 100x90 cm. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	200	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00
59	Lençol cedro fino hospitalar 100% algodão para repouso médico. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	200	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00
60	Lençol flanela cedro fino hospitalar 100% algodão para pediatria. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	400	R\$ 34,00	R\$ 13.600,00
61	Pano para forro de cedro hosp. 100% algodão. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	400	R\$ 28,00	R\$ 11.200,00
62	Sacola confeccionada em algodão 100% cru. Especificação: material em lona de algodão cru com acabamento em viés com 22mm, costura de alta resistência, com possibilidade de cores diferentes para fundo e alça, impressão de logomarca, bolso lateral interno e externo com zíper, fechamento superior da bolsa com zíper. Dimensões: largura 41 x altura 38 x fundo 11 cm. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	800	R\$ 8,00	R\$ 6.400,00
63	Touca para cabelo (cozinheira) especificação: material ter brim que garanta a cobertura total da cabeça com proteção total dos cabelos, fecho laço parte posterior da cabeça, com logomarca da prefeitura cozinha industrial. <b>(Item Exclusivo)</b>	Unidade	1.000	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00

**VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 1.418.990,00**

2. Declaro que nos preços indicados na planilha de preços acima, estão incluídos todos os custos, benefícios, encargos, tributos e demais contribuições pertinentes.

3. Declaro conhecer a legislação de regência desta licitação e que os serviços serão fornecidos de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, que conhecemos e aceitamos em todos os seus termos.

Rua Eugênio Barros, 131 – Centro – Vitorino Freire – MA Fone: (98) 3655-1272 / (98) 98138-5665 E-mail: elielalencar@hotmail.com

\*



# ELIEL F. DE ALENCAR

C.N.P.J.: 00.812.071/0001-99 - INSC. EST.: 12145.960/8

PEDREIRAS/MA
Proc. 2302001/2021
FLS. 601
Rub. <i>e</i>

4. O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias, contados da data de abertura, conforme previsto no preâmbulo do Edital do Pregão Presencial n°. 013/2021.
5. Declaro que entregaremos os serviços licitados no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados do recebimento da Ordem de Serviço.
6. Declaro que providenciaremos a substituição do(s) serviço(s) rejeitado(s) no todo ou em parte pela contratante, na hipótese de não conformidade com as especificações exigidas no Anexo I – Termo de Referência, quando do seu recebimento provisório, no prazo determinado em edital contados a partir da notificação oficial feita pelo gestor/fiscal da contratação, sem qualquer custo para a Contratante.
7. Informamos, desde já, que, caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, os pagamentos deverão ser creditados à CONTA CORRENTE N°. 9190-1, AGÊNCIA N°. 2782-0, BANCO DO BRASIL, em nome de ELIEL F. DE ALENCAR.
8. Informamos que o Representante que assinará a Ata de Registro de Preços e o(s) futuro(s) Contrato(s), será o Sr°. Fábio Renato Silva dos Santos, Portador do RG, sob o n°. 25202852003-1, e CPF n° 052.537.023-42, com residência na Rua Bandeirantes, n° 40, Goiabal, Pedreiras/MA.

Vitorino Freire – MA, 14 de abril de 2021

  
\_\_\_\_\_  
ELIEL F. DE ALENCAR – ME  
CNPJ nº 00.812.071/0001-99  
FÁBIO RENATO SILVA DOS SANTOS  
CPF: 052.537.023-42  
PROCURADOR